２０２５年３月６日

報道各位

一般社団法人 万博サクヤヒメ会議

「万博サクヤヒメ会議」が手掛ける３プロジェクトが大阪・関西万博に参加決定！

～ジェンダー・子どもたちを応援するプロジェクト～

一般社団法人万博サクヤヒメ会議（代表理事 藤本加代子 以下「万博サクヤヒメ会議」）

が大阪・関西万博に参加して実施する一般催事など、下記の３つのプロジェクトが決定し

ましたのでお知らせいたします。

「万博サクヤヒメ会議」のメンバー17名は、自ら掲げる活動理念～①女性活躍推進の機

会創出、②心身の健やかさと幸せを育む提案、③大阪・関西の魅力発信～に基づき、いの

ち輝く未来社会の実現に向けて、具体的な活動を実践してまいります。

記

（１） サクヤオオカミプロジェクト

「女性活躍」という言葉から解放された世界（well-being）の実現を目

指す私たちの想いをアート作家鴻池朋子さんに託しました。個性豊か

なオオカミ（多様性の象徴）の群れ、「スノーウルフ」が大阪ヘルスケア

パビリオンに集います。会期中、来場者はどなたでも、自由に見て・触

れて・座ることができます。

また、下記日程で鴻池さんのトークイベントを開催します。万博サクヤ

ヒメ会議のメンバーと作品に込められた想いや万博閉幕後の移設先

での新たな展開について語りあいます。

開催日：７月 2３日（水）

開催場所：大阪ヘルスケアパビリオン 野外ステージ

（ただいま制作中！）

（２） 関西から世界へ アートの力で繋ぎ繋がる「新宮晋元気のぼりプロジェクト」

～笑顔応援 子どもの笑顔溢れる未来地球を実現～

万博会場で子どもたちが友達や家族と一緒に、鯉のぼりの形をした大き

な白い布（3.4m ｘ 0.5m）に自由に絵を描き、色鮮やかな「元気のぼり」

を30枚完成させます。そしてこれまで国内外の各地で制作した作品と合

わせて合計 100枚の「元気のぼり」を会場で掲揚します。

風を受けてはためく色鮮やかな「元気のぼり」が、夢洲の空を泳ぎ、見る

人全てに笑顔と元気を贈り、フェスティバル・お祭り気分を盛り上げ、子どもの笑顔と元気

を大阪・関西から世界に伝えます。

開催日：2025年７月 20日（日）

開催場所：フェスティバル・ステーション 屋内イベントスペースと体験型イベントブース

（３） ～中学生×サクヤヒメ先生～「未来シンポジウム」 in EXPO2025

これまでの万博サクヤヒメ会議の活動の柱の一つでもあるシンポジウム

企画とサクヤヒメ先生の活動をかけあわせ、未来をになう若者（開催地

である大阪の中学校に通う生徒等）と共に、未来社会での働き方(誰も

が自分らしく働き続けられる社会のあり方）や、夢、やりがい等について

共に考えるシンポジウムを開催します。

育ててくれた大阪・関西へのペイフォワード（恩送り）活動として、万博会

場での貴重な体験を通じて次世代に向けたチャレンジギフトになることを目指します。

開催日 ：２０２５年８月 20日（水）

開催場所：ウーマンズパビリオン「ＷＡ」ホール

※各プロジェクトの詳細は、ＨＰ（https://sakuyahime.net）でご確認ください

※添付資料：「ご参考 一般社団法人万博サクヤヒメ会議のご紹介」

本件お問合せ先：一般社団法人万博サクヤヒメ会議